СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ИСТРА

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

От 08.06.2017г. № 36/6

О внесении изменений в Положение «О Контрольно-счётном органе городского округа

Истра Московской области», утвержденное Решением Совета депутатов городского

округа Истра № 19/3 от 12.04.2017 г

На основании Федерального Закона от 07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах

организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов РФ и муниципальных

образований», в соответствии с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с

Законом  Московской области 22.02.2017 №  21/2017-ОЗ «Об организации местного

самоуправления на территории Истринского муниципального района» Уставом

муниципального образования, Совет депутатов

РЕШИЛ:

1. Внести изменение в Положение «О Контрольно-счётном органе городского округа

Истра Московской области»:

- Дополнить статью 2 «Полномочия Контрольно-счётного органа» пунктом 2, изложив его

в редакции:

п. 2. При осуществлении полномочий по внешнему муниципальному финансовому

контролю Контрольно-счетным органом:

1) проводятся проверки, ревизии, анализ, обследования, мониторинг в ходе

осуществления им в установленном порядке контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий в соответствии с Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об

общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований";

2) направляются объектам внешнего муниципального финансового контроля

представления, предписания;

consultantplus://offline/ref=4A0617C837E201A29BA447AFAD32C4852B3164025A432DB88951986E0DsCS5M

3) направляются в финансовый орган городского округа Истра Московской области

(финансовый орган Московской области) уведомления о применении бюджетных мер

принуждения;

4) осуществляется производство по делам об административных правонарушениях в

порядке, установленном законодательством об административных правонарушениях.

Документы, оформляемые по результатам контрольных и экспертно-аналитических

мероприятий Контрольно-счетного органа, не должны содержать политических оценок

решений, принимаемых органами государственной власти Московской области,

государственными органами Московской области, органами местного самоуправления

городского округа Истра Московской области по вопросам их ведения.

- Дополнить статьёй 12.1 «Представления Контрольно-счётного органа» следующего

содержания

Статья 12.1.  Представление Контрольно-счетного органа

1). В случае установления по результатам проведения контрольных мероприятий

нарушений бюджетного законодательства и иных нормативных правовых актов,

регулирующих бюджетные правоотношения, нормативных правовых актов,

устанавливающих порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в

собственности городского округа Истра Московской области, в органы государственной

власти Московской области, государственные органы Московской области, органы

местного самоуправления муниципальных образований Московской области,

проверяемые органы и организации и их должностным лицам вносится представление

Контрольно-счетного органа.

2). Представление Контрольно-счетного органа должно содержать обязательную для

рассмотрения в установленные в нем сроки или, если срок не указан, в течение 30 дней со

дня его получения, информацию о выявленных нарушениях и требования о принятии мер

по их устранению, предотвращению нанесения материального ущерба городскому округу

Истра Московской области или возмещению причиненного вреда, а также устранению

причин и условий таких нарушений.

3). Органы государственной власти Московской области, государственные органы

Московской области, органы местного самоуправления городского округа Истра

Московской области, проверяемые органы и организации и их должностные лица в

течение одного месяца со дня получения представления Контрольно-счетного органа

обязаны уведомить Контрольно-счетный орган в письменной форме о принятых по

результатам рассмотрения представления решениях и мерах, в том числе о возмещении

материального ущерба городскому округу Истра Московской области или возмещению

причиненного вреда.

4). Представление Контрольно-счетного органа подписывается Председателем

Контрольно-счетного органа.

5). Неисполнение или ненадлежащее исполнение представления Контрольно-счетного

органа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской

Федерации и (или) законодательством Московской области.

6). Представление может быть оспорено в судебном порядке.

Дополнить статьёй 12.2 «Предписание Контрольно-счётного органа» следующего

содержания

Статья 12.2. Предписание Контрольно-счетного органа

1). При выявлении нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации и

иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения,

нормативных правовых актов, устанавливающих порядок управления и распоряжения

имуществом, находящимся в собственности городского округа Истра Московской

области, требующих безотлагательных мер по их пресечению и предупреждению и (или)

возмещения причиненного такими нарушениями ущерба городскому округу Истра

Московской области, а также в случае воспрепятствования проведения должностными

лицами Контрольно-счетного органа контрольных мероприятий, в органы

государственной власти Московской области, государственные органы Московской

области, органы местного самоуправления городского округа Истра Московской области,

проверяемые органы и организации и их должностным лицам направляется предписание

Контрольно-счетного органа.

2). Предписание Контрольно-счетного органа должно содержать указание на конкретные

допущенные нарушения и конкретные основания вынесения предписания. Предписание

Контрольно-счетного органа подписывается Председателем Контрольно-счетного органа.

3). Предписание Контрольно-счетного органа должно быть исполнено в установленные в

нем сроки. О принятом по предписанию решении и о мерах по его реализации, в том

числе о возмещении материального ущерба городскому органу Истра Московской

области или возмещению причиненного вреда, Контрольно-счетный орган уведомляется

незамедлительно.

4). Неисполнение или ненадлежащее исполнение предписания Контрольно-счетного

органа влечет за собой ответственность, установленную законодательством Российской

Федерации и (или) законодательством Московской области.

5). Предписание Контрольно-счетного органа может быть оспорено в судебном порядке.

Дополнить статьёй 12.3 «Уведомление о применении бюджетных мер принуждения»

следующего содержания

Статья 12.3. Уведомление о применении бюджетных мер принуждения

1). При выявлении в ходе контрольного (экспертно-аналитического) мероприятия

бюджетных нарушений Контрольно-счетный орган направляет в финансовый орган

городского округа Истра Московской области (финансовый орган Московской области)

уведомление о применении бюджетных мер принуждения. Уведомление о применении

бюджетных мер принуждения подписывается Председателем Контрольно-счетного

органа.

2). Уведомление о применении бюджетных мер принуждения направляется в финансовый

орган городского округа Истра Московской области (финансовый орган Московской

области) не позднее 30 календарных дней со дня окончания контрольного мероприятия.

3). Бюджетные меры принуждения подлежат применению финансовым органом

городского округа Истра Московской области (финансовым органом Московской

области) в течение 30 календарных дней после получения им уведомления о применении

бюджетных мер принуждения.

2. Опубликовать решение в газете «Истринские вести» и на сайте администрации

городского округа Истра Московской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава

Городского округа Истра                                                                    А.Г. Скворцов